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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Выявление в Якутии месторождений алмазов в

середине прошлого века современники справедливо назвали «открытием

века», поскольку на их основе была создана алмазодобывающая

промышленность Советского Союза. К настоящему времени после отработки

открытым способом основных объектов алмазодобычи (трубки Мир,

Удачная, Айхал, Интернациональная, Сытыканская), весьма остро встал

вопрос воспроизводства сырьевой базы. Последние значимые открытия

коренных месторождений (трубки Юбилейная, 1975, Ботуобинская, 1994,

Нюрбинская, 1996) сегодня являются основными источниками

промышленной добычи алмазов, в результате чего эти месторождения за 15-

20 лет будут отработаны с поверхности.

Высокая степень опоискованности промышленно освоенных регионов

Якутской алмазоносной провинции обусловила существенное снижение ее

потенциала на выявление новых месторождений. Это касается только

открытых и полузакрытых площадей, составляющих половину территории,

перспективной на коренную алмазоносность. Поэтому возможности

наращивания минерально-сырьевой базы алмазов связаны с перекрытыми

осадочным чехлом территориями, ресурсы которых сопоставимы с

выявленными к настоящему времени. К таким территориям относится

Средне-Мархинский район Якутской алмазоносной провинции, где за два

последних десятилетия геологи Ботуобинской экспедиции АК «АЛРОСА»

(ПАО) открыли алмазные месторождения Ботуобинское, Нюрбинское и

рудопроявление Мархинское, образующие Накынское кимберлитовое поле,

которое в 2006 г. пополнилось новым месторождением Майское.

Помимо коренных кимберлитовых месторождений в Средне-

Мархинском районе выявлена и частично разведана уникальная погребенная

россыпь ближнего сноса Нюрбинская. На ближайшие десятилетия она будет

являться объектом разведки и добычи, поэтому всестороннее изучение ее

строения, закономерностей локализации и образования промышленных

концентраций, новые возможности ее эффективной разведки имеют большое

практическое значение. Полученные в ходе этих исследований результаты и

выводы могут лечь в основу прогнозирования, поисков и разведки

аналогичных объектов на закрытых территориях, а также выявления новых

коренных алмазоносных объектов.

Цель работы - разработка и совершенствование методов поисков и

разведки погребенных россыпей алмазов на основе изучения структурно-

тектонических, палеогеографических условий формирования и

продуктивности промышленных россыпей алмазов Средне-Мархинского

района Якутской алмазоносной провинции.

Задачи исследований. Для достижения поставленной цели автору

потребовалось решить следующие задачи.
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1. Изучить геологическое строение, вещественный состав и условия

формирования продуктивных отложений Средне-Мархинского

алмазоносного района.

2. Систематизировать и критически проанализировать материалы по

структурно-тектоническому строению Накынского кимберлитового поля.

3. Реконструировать погребенный рельеф на время образования

россыпей алмазов.

4. Установить закономерности распределения алмазов в мезозойских

отложениях.

5. Обосновать методику разведки погребенных россыпных

месторождений алмазов применительно к условиям Средне-Мархинского

района.

6. Обосновать возможность вовлечения в разведку и промышленную

отработку флангов погребенной россыпи алмазов Нюрбинская.

7. Разработать рекомендации по прогнозированию и поискам новых

коренных месторождений алмазов в Средне-Мархинском районе.

Объекты исследования – погребенные россыпи алмазов и питающие

их коренные тела кимберлитов Средне-Мархинского района Якутской

алмазоносной провинции.

Фактический материал, методы исследований. В основу

диссертации легли результаты работы автора в качестве рядового геолога,

руководителя проекта и главного геолога Мархинской геологоразведочной

партии Ботуобинской ГРЭ АК «АЛРОСА» (ПАО) в 1994–2017 гг., при

проведении поисков и разведки россыпных и коренных месторождений

алмазов в Средне-Мархинском алмазоносном районе.

Полевые и камеральные работы, выполнявшиеся автором, включали:

- документацию керна поисковых, оценочных и разведочных скважин,

изучение условий залегания кимберлитовых тел и алмазоносных залежей;

автором лично в полевых условиях задокументировано и изучено более 40

тыс. пог. м керна скважин;

- составление проектов и отчетов с использованием минералогических,

петрографических, геохимических и гранулометрических анализов

шлиховых, керновых проб и образцов, отобранных из кимберлитов,

вмещающих и перекрывающих их пород.

Анализы выполнялись в специализированных сертифицированных

лабораториях ЦАЛ и НИГП АК «АЛРОСА», ИЗК СО РАН (г. Иркутск), ИГМ

СО РАН (г. Новосибирск), МГРИ-РГГРУ (г. Москва). Автор участвовал в

подготовке первых производственных отчетов по изучению геологического

строения Средне-Мархинского рудно-россыпного района.

В качестве руководителя проекта автор являлся ответственным

исполнителем производственных отчетов с подсчетом запасов и оценкой

прогнозных ресурсов коренных месторождений и россыпей алмазов Средне-

Мархинского алмазоносного района, в том числе отчетов с подсчетом

запасов алмазов и защитой их в ГКЗ МПР РФ.
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Научная новизна и практическая значимость результатов

исследований заключаются в следующем:

1. В работе обоснован и доказан решающий вклад кимберлитовой

трубки Нюрбинская в формировании одноименной погребенной россыпи,

уникальной по параметрам алмазоносности.

2. Установлено, что главным фактором, благоприятным для

локализации россыпей алмазов в Средне-Мархинском районе в раннеюрское

время, явилось размещение кимберлитовых тел в узлах тектонических

нарушений, являющихся зоной повышенной проницаемости и

благоприятных для карстообразования.

3. Теоретически обоснована и практически доказана возможность

оценки, разведки и подсчета запасов алмазов глубокозалегающих

погребенных россыпей алмазов по промышленным категориям С1 и С2 с

помощью кустов скважин колонкового бурения, что позволяет существенно

ускорить их разведку, кардинально снизить затраты и распространить

полученный опыт на оценку и разведку аналогичных объектов.
4. Обоснована и предложена новая инновационная методика разведки и

отработки древних глубоко погребенных россыпных месторождений

алмазов, которая при положительных результатах опытно-методических

работ, позволит существенно нарастить ресурсную базу в осваиваемом

районе.

5. Уточнены критерии поисков, позволяющие выявить новые коренные

месторождения алмазов в Средне-Мархинском алмазоносном районе.

Апробация работы. Результаты и основные положения диссертации

докладывались и обсуждались на совещаниях и конференциях: XIV

Международном совещании по геологии россыпей и кор выветривания (РКВ-

2010, г. Новосибирск, 2010 г.), Всероссийской конференции, посвященную

100-летию со дня рождения академика Н.А. Шило «Рудообразующие

процессы: от генетических концепций к прогнозу и открытию новых рудных

провинций и месторождений» (г. Москва, ИГЕМ, 2013 г.), Первой научно-

практической конференции «Геология, геофизика и минеральное сырье

Сибири» (г. Новосибирск, ФГУП «СНИИГГиМС», 2014 г.), V полевом

научно-практическом семинаре «Геологическое обеспечение минерально-

сырьевой базы алмазов АК «АЛРОСА» (ПАО): проблемы, пути решения,

инновационные разработки и технологии» (п. Айхал, 2015 г.), XV

Международном совещании по геологии россыпей и месторождений кор

выветривания - «Россыпи и месторождения кор выветривания: изучение,

освоение, экология» (г. Пермь, ПГНИУ, 24–28 августа 2015г.), VI

Всероссийской научно-практической конференции - «Геология и

минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России» (г. Якутск, 2016 г.),

рабочем совещании - «Месторождения алмазов: процессы формирования,

закономерности локализации, методы прогнозирования и поисков» в ФГБУН

ИГМ им. В.С. Соболева СО РАН, г. Новосибирск 6 - 7 октября 2016 г) и др.
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Структура и объем диссертации.

Диссертация включает текст из четырех глав (на 160 страницах), 21

рисунка, 14 таблиц, списка литературных источников, насчитывающего 113

источников.

Благодарности.

Автор выражает глубокую благодарность за помощь и поддержку

своему научному руководителю, д.г.-м.н. А.В. Толстову. За постоянное

внимание и консультации автор выражает признательность д.г.-м.н.,

профессору П.А. Игнатову.За ценные замечания и помощь при подготовке

работы автор благодарит к. г.-м.н. Д.Н. Гречишникова, О.С. Граханова и Р.Г.

Неустроева. Полезные советы и помощь в работе оказали коллеги из

Ботуобинской и Мирнинской ГРЭ АК АЛРОСА (ПАО) В.М. Фомин, А.Н.

Разумов, Г.Н. Копылов, Н.А. Сыромолотова, С.А Пыжьянов, Ш.М. Яхин,


[…]


понижение среднего содержания азота и его агрегации.

При сравнении алмазов по линиям установлено, что изменение

содержания переходных форм фиксируются на юго-запад, до линии 534. На

этом же участке меняется грансостав алмазов, увеличивается доля класса -

1+0,5 мм, на линии 542 отмечается возрастание содержания азота. Алмазы

линии 538 по содержанию азота и его агрегации наиболее близки к

кристаллам из трубки Ботуобинская. С линии 538 до линии 534 наблюдается

постепенное повышение содержания азота и его агрегации.

Оптико-спектроскопические и морфологические характеристика

алмазов позволили выделить 12 контрастных по свойствам алмазов скважин

(542/441, 540/435, 540/439, 538/436, 538/437, 538/438, 538/439, 536/430,

536/437, 536/440, 536/441, 534/440), попадающих в зону участка №1,

перспективную на выявление кимберлитовых тел.

Рис 3. Распределение алмазов верхней залежи III -ей очереди россыпи

Нюрбинская
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Рис. 4. Распределение алмазов нижней залежи III -й очереди россыпи

Нюрбснская. Условные обозначения к рисункам 3 и 4:

Основные разрывные нарушения:

- Разломы Вилюйско-Мархинской зоны, фрагментарно залеченные дайками долеритов, не выходящие

на уровень среза отложений PZ;

- Тектонические нарушения, трассируемые по площади предположительно по косвенным признакам;

- Тектонические нарушения, выраженные в волновом поле в виде отдельных разрывов отражающих

горизонтов и структурных перегибов;

- Области нарушений волнового поля, корреляция которых по площади затруднена;

- Выраженные в волновом поле в виде зон потери корреляции (со смещениями и без). уверенно

трассируемые по площади;

- Выраженные в волновом поле в виде зон потери корреляции (со смещениями и без), уверенно

трассируемые по площади, фрагментарно залеченные дайками долеритов;

- Выраженные в волновом поле в виде зон потери корреляции (со смещениями и без), уверенно

трассируемые по площади, приуроченные к зонам влияния основных разломов.

Алмазоносность:

Суммарный вес алмазов в скважине (одиночной) по

результатам оценочных работ по объекту Россыпной-Б:

Распределение суммарных весовых значений

находок алмазов по объекту Россыпной-Б

\ < 1 мг;

\ 1-5 мг;

\ 5-10 мг;

\ 10-50 мг;

\ 50-100 мг;

\ >100 мг.

< 1 мг;

1-5 мг;

5-10 мг;

10-50 мг;

50-100 мг;

> 100 мг.
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Прочие обозначения:
Погребенные среднепалеозойские кимберлитовые тела Накынского поля

- Скважины без алмазов

-Контур блока VIII C1 погребенной россыпи "Нюрбинская"(верхняя залежь,J1uk)

-Контур блока IХ С2 погребенной россыпи "Нюрбинская"(нижняя залежь, J1dh)

-Контуры блоков подсчета запасов III очереди погребенной россыпи "Нюрбинская"

- Контуры участков, перспективных на выявление кимберлитов типа Майского месторождения

ʋʯʘʩʪʦʢ 2 находится на север-северо-западном фланге россыпи, в 1,8

км западнее трубки Нюрбинская, где в скв. 451 и 450 в пробах из базальных

горизонтов обнаружены многочисленные ИМК (хромшпинель-пироповой

ассоциации) высоких классов сохранности, в керновой пробе из скв. 548/449

- 4 алмаза, в скв. 548/450, 548/449 и 548/448 – 17, 2 и 3 алмаза,

соответственно. В структурном отношении этот участок расположен в зоне

влияния Нюрбинского и Северного разломов.

Для прямого подсечения кимберлитового тела здесь необходимо

сгустить сеть поисковых скважин до 100*100м.

Таким образом, благоприятные поисковые признаки: разновозрастные

продуктивные залежи с аномальными концентрациями алмазов на локальных

участках россыпи Нюрбинская, рудоконтролирующие нарушения и

околорудная гидротермальная минерализация свидетельствуют о наличии в

западной части Средне-Мархинского алмазоносного района новых

кимберлитовых тел типа Майского месторождения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Установлено, что решающий вклад в образование россыпи Нюрбинская

внесло коренное месторождение алмазов – одноименная кимберлитовая

трубка при участии кимберлитов Ботуобинской трубки и Майского тела.

Высокие концентрации алмазов и отсутствие их сортировки во II-й

очереди россыпи Нюрбинской позволили оценить ресурсы и подсчитать их

запасы на основе данных кернового опробования, что значительно ускоряет

разведку месторождения и кардинально снижает затраты на ее проведение.

Полученный опыт рекомендовано распространить на геологоразведочные

работы при оценке и разведке аналогичных объектов.

Обоснована минимальная представительная масса рядовой

разведочной пробы, обеспечивающая (с ошибкой до 35%) оценку содержания

всех трех доминирующих классов алмазов крупностью –4+0,5 мм,

составляющая 310 кг. Доказано, что при содержаниях алмазов в россыпи

выше 4 кар/т масса пробы может быть снижена до 60 кг.

Показано, что такая масса не достаточна для достоверного

оконтуривания продуктивного пласта слабоалмазоносных (менее 0,8 кар/т) и

«убогих» (менее 0,4 кар/т) песков на флангах россыпи, что требует наработки
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крупнообъемных проб. Наиболее эффективно решить эту проблему можно

методом скважинной гидродобычи (СГД).

Выявлены благоприятные поисковые признаки (сложный рельеф

плотика россыпи Нюрбинская, аномальные концентрации алмазов на

локальных участках, две разновозрастные продуктивные залежи,

распространение рудоконтролирующих нарушений и околорудной

гидротермальной минерализации), позволяющие прогнозировать в западной

части Средне-Мархинского алмазоносного района новые кимберлитовые

тела типа Майского месторождения.
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