"АЛРОСА" акционерной компания **Акционерная компания "АЛРОСА"** **ALROSA**
(аһаҕас акционернай уопсастыба) (публичное акционерное общество) Public Joint Stock Company

Амакинская геологоразведочная экспедиция
ул. Первооткрывателей, д. 1, п. Айхал, Мирнинский район, Республика Саха (Якутия),
Российская Федерация, 678190
Тел: +7 (41136) 6-46-13 Факс: +7 (41136) 6-08-67
Email: agre-aho@alrosa.ru Сайт: www.alrosa.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации О.К. Килижекова «Закономерности локализации и особенности разведки погребенных россыпей алмазов Средне-Мархинского района (Якутская алмазоносная провинция)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

На отзыв представлен автореферат диссертационной работы, состоящей из 4-х глав, изложенных на 160 страницах текста, включая 21 рисунок, 14 таблиц и список литературных источников, содержащий 113 наименований.

В автореферате излагается актуальность проблемы, цель и задачи проведенных исследований, объекты исследований, методы исследований, научная новизна и практическая значимость работы, основные защищаемые положения, приводятся данные о публикациях по теме диссертации, а также излагается структура и объем работы, фактические материалы.

Вопрос воспроизводства сырьевой базы был и остается весьма важным, в виду чего актуальность данной работы, направленной на разработку и совершенствование методов поисков и разведки погребенных россыпей алмазов, не вызывает сомнений.

В ходе подготовки диссертации автор выполнил ряд задач:

1. Изучил геологическое строение, вещественный состав и условия формирования продуктивных отложений Средне-Мархинского алмазоносного района
2. Систематизировал и провел критический анализ материалов по структурно-тектоническому строению Накынского кимберлитового поля
3. Обосновал методики разведки погребенных россыпных месторождений алмазов применительно к условиям Средне-Мархинского района

4. Разработал рекомендации по прогнозированию и поискам новых коренных месторождений алмазов в Средне-Мархинском районе

Объектом исследований явились погребенные россыпи алмазов и питающие их коренные тела кимберлитов Средне-Мархинского района Якутской алмазоносной провинции.

В основу работы лег анализ большого количества фактического материала, наработанного автором. Диссертант лично изучил и задокументировал более 40 тыс. п. м керн скважин, принимал участие в составление проектов и отчетов, в том числе в качестве ответственного исполнителя.

На основе данного материала были получены следующие результаты:

1. Обоснован и доказан решающий вклад кимберлитовой трубки Нюрбинская в формировании одноименной погребенной россыпи, уникальной по параметрам алмазоносности
2. Установлено, что главным фактором, благоприятным для локализации россыпей алмазов в Средне-Мархинском районе в раннеюрское время, явилось размещение кимберлитовых тел в узлах тектонических нарушений, являющихся зоной повышенной проницаемости и благоприятных для карстообразования
3. Теоретически обоснована и практически доказана возможность оценки, разведки и подсчета запасов алмазов глубокозалегающих погребенных россыпей алмазов по промышленным категориям C_1 и C_2 с помощью кустов скважин колонкового бурения
4. Обоснована и предложена новая инновационная методика разведки и отработки древних глубоко погребенных россыпных месторождений алмазов, которая может позволить существенно нарастить ресурсную базу в осваиваемом районе
5. Уточнены критерии поисков, позволяющие выявить новые коренные месторождения алмазов в Средне-Мархинском алмазоносном районе

Результаты исследований изложены в 6 статьях в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ, а также в 8 тезисах, представленных на научных конференциях.

На защиту вынесены 3 положения.

В первом рассматриваются факторы, влияющие на формирование россыпей алмазов на «закрытой» площади Средне-Мархинского района, особенности генезиса и строения данных россыпей, дается обоснование их связи с конкретными коренными источниками алмазов.

Во втором положении приводится обоснование минимальных представительных объемов проб, необходимых для оценки ресурсов и подсчета запасов класса -4+0,5 мм в погребенных россыпях при различных содержаниях алмазов.

Кроме того, для оконтуривания нижних горизонтов и слабоалмазоносных флангов предлагается использовать новую технологию СГД (скважинной гидродобычи). Автор отмечает, что данный метод в отличие от разведки горными работами либо колонковым бурением, будет эффективным в условиях снижения содержания алмазов.

И, наконец, в третьем положении приводятся данные, свидетельствующие о наличии в западной части Средне-Мархинского алмазоносного района новых кимберлитовых тел.

В целом с выводами автора можно согласиться. Вместе с тем, следует отметить поверхностную характеристику метода СГД, вследствие чего здесь возможны разночтения. Мне представляется, что от более подробной характеристики этого метода работа только бы выиграла.

Представленный на рецензию автореферат производит приятное впечатление. Работа выполнена аккуратно. Материал изложен логично. Диссертация отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК.

Учитывая вышесказанное, считаю, что О.К. Килижеков достоин присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Ведущий геолог Амакинской ГРЭ

АК «АЛРОСА»

Иванов Дмитрий Вячеславович

13.06.2017 г.